



ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 293/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 29124/2022

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)

Às **09:00** do dia **04/01/2023**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (instalação de ar condicionado).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **07/12/2022**

Limite de impugnação: **30/12/2022 09:00**

Final da Proposta/Início da Sessão: **04/01/2023 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: EDMAR KLINS PEREIRA GONÇALVES DA ROCHA	Nome:
Esclarecimento: bom dia !! O processo é unico para instalação de aparelhos de ar condicionados, somente mão de obra ou necessario demais acessórios?	Resposta:

Lote 1

RS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE ARES CONDICIONADOS DAS UNIDADES ECOLARES. 51 (CINQUENTA E UM) APARELHOS DE AR CONDICIONADO SENDO -3 (TRÊS) APARELHOS DE 12.000 BTUS DE POTÊNCIA: PATRIMÔNIOS 134062, 134063 E 134058. -14 (QUATORZE) APARELHOS DE 18.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS :134066, 134067, 134068, 134069, 134070, 134071, 134072, 134073, 134074, 134075, 134087, 134059, 134060 E 134061. - 34 (TRINTA E QUATRO) APARELHOS DE 24.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS: 131442, 131443, 131444, 131445, 131446, 131447, 131448, 131449, 131450, 131451, 131452, 131453, 131454, 131455, 134057, 134084, 134085, 134086, 134082, 134083, 134079, 134080, 134081, 134088, 134089, 134090, 134091, 134092, 134093, 134076, 134077 E 134078. OBS: MATERIAL DE INSTALAÇÃO INCLUSO: FITAS PARA ISOLAMENTO, SUPORTE DE SUSTENTAÇÃO, CANO DE COBRE, MATERIAIS PARA FURAR PAREDE, ADAPTADORES E CABO PP. ORÇAMENTO COMTEMPLA INSTALAÇÃO COM NO MÍNIMO 03 METROS DE TUBULAÇÃO DE COBRE. OS APARELHOS SERÃO IN

Fornecedor: GST DO BRASIL LTDA EPP

CNPJ/CPF: 06.277.733/0001-54

Data/hora de envio 03/01/2023 09:17:05	Avaliação da proposta: Classificado
--	-------------------------------------

Descrição Comprador

1 - RS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE ARES CONDICIONADOS DAS UNIDADES ECOLARES. 51 (CINQUENTA E UM) APARELHOS DE AR CONDICIONADO SENDO -3 (TRÊS) APARELHOS DE 12.000 BTUS DE POTÊNCIA: PATRIMÔNIOS 134062, 134063 E 134058. -14 (QUATORZE) APARELHOS DE 18.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS :134066, 134067, 134068, 134069, 134070, 134071, 134072, 134073, 134074, 134075, 134087, 134059, 134060 E 134061. - 34 (TRINTA E QUATRO) APARELHOS DE 24.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS: 131442, 131443, 131444, 131445, 131446, 131447, 131448, 131449, 131450, 131451, 131452, 131453, 131454, 131455, 134057, 134084, 134085, 134086, 134082, 134083, 134079, 134080, 134081, 134088, 134089, 134090, 134091, 134092, 134093, 134076, 134077 E 134078. OBS: MATERIAL DE INSTALAÇÃO INCLUSO: FITAS PARA ISOLAMENTO, SUPORTE DE SUSTENTAÇÃO, CANO DE COBRE, MATERIAIS PARA FURAR PAREDE, ADAPTADORES E CABO PP. ORÇAMENTO COMTEMPLA ISNTALAÇÃO COM NO MÍNIMO 03 METROS DE TUBULAÇÃO DE COBRE. OS APARELHOS SERÃO INSTALADOS NAS UNIDADES E OU DEPARTAMENTOS RELACIONADOS CONFORME ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
RS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE ARES CONDICIONADOS DAS UNIDADES ECOLARES. 51 (CINQUENTA E UM) APARELHOS DE AR CONDICIONADO SENDO -3 (TRÊS) APARELHOS DE 12.000 BTUS DE POTÊNCIA: PATRIMÔNIOS 134062, 134063 E 134058. -14 (QUATORZE) APARELHOS DE 18.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS :134066, 134067, 134068, 134069, 134070, 134071, 134072, 134073, 134074, 134075, 134087, 134059, 134060 E 134061. - 34 (TRINTA E QUATRO) APARELHOS DE 24.000 BTUS DE POTÊNCIA- PATRIMÔNIOS: 131442, 131443, 131444, 131445, 131446, 131447, 131448, 131449, 131450, 131451, 131452, 131453, 131454, 131455, 134057, 134084, 134085, 134086, 134082, 134083, 134079, 134080, 134081, 134088, 134089, 134090, 134091, 134092, 134093, 134076, 134077 E 134078. OBS: MATERIAL DE INSTALAÇÃO INCLUSO: FITAS PARA ISOLAMENTO, SUPORTE DE SUSTENTAÇÃO, CANO DE COBRE, MATERIAIS PARA FURAR PAREDE, ADAPTADORES E CABO PP. ORÇAMENTO COMTEMPLA ISNTALAÇÃO COM NO MÍNIMO 03 METROS DE TUBULAÇÃO DE COBRE. OS APARELHOS SERÃO INSTALADOS NAS UNIDADES E OU DEPARTAMENTOS RELACIONADOS CONFORME ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA.	1,00	UN	35.500,00

Marca:	Fabricante:	Modelo:
--------	-------------	---------

Lances

Lote	Etap	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	DFFENG CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA. 30.057.218/0001-43	35.499,00	04/01/2023 09:05:03
Lote 1	Negociação	RSW Instalações Elétricas Ltda 29.833.625/0001-16	31.000,00	04/01/2023 09:10:42
Lote 1	Negociação	DFFENG CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA. 30.057.218/0001-43	35.499,00	04/01/2023 09:26:54
Lote 1	Negociação	GST DO BRASIL LTDA EPP 06.277.733/0001-54	35.500,00	04/01/2023 09:41:25

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
---------	----------	-----------

Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	04/01/2023 09:00:06
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	04/01/2023 09:00:06
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	04/01/2023 09:00:28
Pregoeiro(a)	senhor licitante, concede algum desconto	04/01/2023 09:10:58
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	04/01/2023 09:14:55
Fornecedor 3	O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.	04/01/2023 09:23:00
Sistema	O fornecedor RSW Instalações Elétricas Ltda foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: Foi verificado que o licitante não apresentou os seguintes documentos de habilitação, conforme exigência do edital: item 11.2 regularidade fiscal " b) c) d) e) f); item 11.3 habilitação técnica; item 11.4 qualificação econômica a) . Diante do exposto deixou de atender as exigências do edital	04/01/2023 09:26:28
Pregoeiro(a)	senhor licitante, concede algum desconto	04/01/2023 09:27:09
Fornecedor 3	Esse é meu preço final	04/01/2023 09:27:46
Sistema	O fornecedor 03 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	04/01/2023 09:27:56
Sistema	O fornecedor DFENG CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA. foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: foi verificado que o licitante não apresentou a prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, deixando de atender o item 11.2 d) do edital; não apresentou também a "DA HABILITAÇÃO TÉCNICA" a) Apresentar no mínimo 01 (um) atestado/declaração fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante já forneceu, satisfatoriamente, o objeto licitado. Diante do exposto deixou de atender as exigências do edital	04/01/2023 09:40:55
Pregoeiro(a)	senhor licitante, concede algum desconto	04/01/2023 09:41:38
Sistema	O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	04/01/2023 09:43:37
Sistema	O fornecedor GST DO BRASIL LTDA EPP foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 1.. Justificativa: foi verificado que o licitante apresentou a prova de regularidade para com a Fazenda Estadual " dívida ativa" vencido, deixando de atender o item 11.2 c) do edital; foi verificado também que o licitante apresentou a prova de regularidade perante o FGTS "vencido", deixando de atender o item 11.2 e) do edital. Por ser empresa de pequeno porte, gozará do benefício do artigo 43 parágrafo 1º da Lei Complementar 123/06 "será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a regularização fiscal.	04/01/2023 10:15:52
Pregoeiro(a)	Fornecedor: GST DO BRASIL LTDA EPP, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1.	04/01/2023 10:16:34
Pregoeiro(a)	a sessão será suspensa, aguardando o prazo concedido pelo artigo 43 parágrafo 1º da Lei Complementar 123/06. Após o prazo concedido em Lei, daremos continuidade ao processo licitatório. Todas as informações, estarão disponíveis no chat, para conhecimento de todos.	04/01/2023 10:19:21
Pregoeiro(a)	daremos continuidade ao processo licitatório no dia 10/01/2023 às 13:30 hs (treze horas e trinta minutos). Todas as informações estarão disponíveis no chat para conhecimento de todos	09/01/2023 08:25:03
Pregoeiro(a)	daremos continuidade ao processo licitatório	10/01/2023 13:32:27
Sistema	O fornecedor GST DO BRASIL LTDA EPP foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	10/01/2023 13:34:22

Pregoeiro(a)	o licitante cumpriu o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Complementar 123/06, anexando na plataforma Licitar Digital os documentos informados no chat "foi verificado que o licitante apresentou a prova de regularidade para com a Fazenda Estadual " divida ativa" vencido, deixando de atender o item 11.2 c) do edital; foi verificado também que o licitante apresentou a prova de regularidade perante o FGTS "vencido", deixando de atender o item 11.2 e) do edital. Por ser empresa de pequeno porte, gozará do benefício do artigo 43 parágrafo 1º da Lei Complementar 123/06 "será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a regularização fiscal"	10/01/2023 13:37:06
Sistema	O fornecedor GST DO BRASIL LTDA EPP foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1..	10/01/2023 13:37:56
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 10/01/2023 13:48:13).	10/01/2023 13:38:13
Pregoeiro(a)	encerrado o prazo para interposição de recurso	10/01/2023 13:48:29

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	GST DO BRASIL LTDA EPP	06.277.733/0001-54	35.500,00
2	FERNANDO SILVA CESARI ME	22.760.335/0001-40	36.700,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
29/12/2022 08:14:02	O(a) Pregoeiro(a) Maysa Wittica Noma foi substituído por Fabio Batista de Carvalho .

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	10/01/2023 13:53:03	03/02/2023 14:30:34

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 03 de Fevereiro de 2023, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 13 de Fevereiro de 2026.



Fabio Batista de Carvalho - Pregoeiro(a)

Walner Silvestre - Equipe de Apoio

Maysa Wittica Noma - Equipe de Apoio